
 
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  

 М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

22.08.2024 года                                                                                                                      № 872 

г. Никольск 

 

О внесении изменений в  муниципальную 

программу «Развитие физической 

культуры, спорта и создание условий для 

развития потенциала молодежи в 

Никольском муниципальном округе на 

2024-2026 годы», утвержденную 

постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 

13.10.2023 г. № 721 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Никольского муниципального округа 

Вологодской области, утверждённым постановлением администрации Никольского 

муниципального округа от 22 января 2024 года  № 59, в целях реализации Стратегии 

социально-экономического развития Никольского муниципального района Вологодской 

области  на период до 2030 года, утвержденной решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального района Вологодской области   от 14.12.2018 года № 102, 

руководствуясь статьей 38 Устава Никольского муниципального округа, администрация 

Никольского муниципального округа  

                     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести  в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и 

создание условий для развития потенциала молодежи в Никольском муниципальном 

округе на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского 

муниципального района от 13.10.2023 г. № 721 (далее - муниципальная программа) 

следующие изменения:  

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Раздел 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального образования» муниципальной 

программы изложить в новой редакции: 

« Раздел 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального образования»  



«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы 106378,8  тыс. 

рублей, 

в том числе:  

в том числе по годам реализации:  

      2024 год - 65801,2 тыс. рублей; 

2025 год -  20370,0 тыс. рублей; 

2026 год -  20207,6  тыс. рублей. 

  из них:  

- за счет средств  бюджета округа  — 56401,3 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

 

2024 год – 22135,7 тыс. рублей; 

2025 год -17214,0 тыс. рублей; 

2026 год - 17051,6 тыс. рублей.  

 

- за счет средств областного бюджета – 46715,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

 

2024 год - 43554,2 тыс. рублей; 

2025 год - 1580,4  тыс. рублей; 

2026 год- 1580,4  тыс. рублей. 
 

- за счет средств безвозмездных поступлений физических и юридических лиц-111,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

 

2024 год-111,3 тыс. рублей; 

2025 год-0,0 тыс. рублей; 

2026 год-0,0 тыс. рублей. 

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета округа, областного, федерального бюджетов и внебюджетных средств приведено 

в приложении 3 к муниципальной программе». 

2. Приложение 3 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального образования» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению 2  к настоящему 

постановлению; 

          2.1. Приложение 4 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств        

областного бюджета, средств организаций  на реализацию целей муниципальной 

программы» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 

приложению  3 к настоящему постановлению;            

         2.2 Паспорт подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта в 

Никольском муниципальном округе на 2024-2026 годы» к муниципальной программе 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению ; 

          2.3.Раздел 4 подпрограммы 1 «Финансовое обеспечение реализации основных 

мероприятий  средств, необходимых для реализации подпрограммы 1 муниципальной 

программы » изложить в новой редакции: 

«Раздел 4.  Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий  средств, 

необходимых для реализации подпрограммы 1 муниципальной программы  

 Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 82381,0 тыс. рублей:   

 



2024 год –  52914,6  тыс. рублей; 

2025 год — 14795,3 тыс. рублей 

2026 год — 14671,1 тыс. рублей. 

 

из них: 

-  за счет средств бюджета округа –  42025,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

2024 год – 15719,7  тыс. рублей; 

2025 год —13214,9 тыс. рублей; 

2026 год — 13090,7 тыс. рублей. 

 

 

- за счет средств областного бюджета —  40355,7 тыс. рублей, в том числе  по 

годам: 

 

2024 год — 37194,9  тыс. рублей; 

2025 год — 1580,4 тыс. рублей; 

2026 год — 1580,4 тыс. рублей. 

 

 Финансовое обеспечение подпрограммы 1 за счет  средств бюджета округа 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 1. 

 Прогнозная (справочная) оценка расходов  областного и федерального  бюджетов  

на реализацию целей подпрограммы 1 приведена в приложении 4 к подпрограмме 1.» 

           2.4. Приложение 3  подпрограммы 1 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы за счет средств  бюджета муниципального образования» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению; 

           2.5. Приложение  4 подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта в 

Никольском муниципальном округе на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 

           2.6. Паспорт подпрограммы 2 «Создание условий для развития потенциала 

никольской молодежи на 2024-2026 годы» к муниципальной программе  изложить в новой 

редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению ; 

            2.7. Раздел 4 подпрограммы 2 «Финансовое обеспечение реализации основных 

мероприятий  средств, необходимых для реализации подпрограммы 2 муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

  Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий  средств, 

необходимых для реализации подпрограммы 2 муниципальной программы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 

составляет 3995,0 тыс. рублей:   

2024 год –  2659,3 тыс. рублей; 

2025 год — 661,5 тыс. рублей; 

2026 год —674,2 тыс. рублей. 

 

из них: 

-  за счет средств  бюджета округа –  2524,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год –  1188,6  тыс. рублей; 

2025 год — 661,5 тыс. рублей; 

2026 год —674,2 тыс. рублей. 

 

из них: 



-за счет средств областного бюджета-1359,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

2024 год-1359,4 тыс. рублей; 

2025 год-0,0 тыс. рублей; 

2026 год-0,0 тыс. рублей. 

 

из них: 

- за счет средств безвозмездных поступлений физических и юридических лиц-

111,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

 

2024 год-111,3 тыс. рублей; 

2025 год-0,0 тыс. рублей; 

2026 год-0,0 тыс. рублей. 

 

 Финансовое обеспечение подпрограммы 2 муниципальной программы за счет  

средств бюджета округа   представлены в приложении 3 к подпрограмме 2» 

            2.8. Приложение 3  подпрограммы 2 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы за счет средств  бюджета муниципального образования» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему 

постановлению; 

            2.9.Приложение 4 подпрограммы 2 «Прогнозная (справочная) оценка объемов 

привлечения средств областного бюджета, средств организаций  на реализацию целей 

муниципальной программы» к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению 9  к настоящему постановлению; 

            2.10. Паспорт подпрограммы 3 « Организация отдыха детей, их  оздоровления и 

занятости в Никольском муниципальном округе на 2024-2026 годы» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему 

постановлении. 

               2.11. Приложение 3  подпрограммы 3 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы за счет средств  бюджета муниципального образования» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению  11 к настоящему 

постановлению; 

             3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования,  подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                                           В.В. Панов                                               
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

 Никольского муниципального округа  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и создание условий для развития  

потенциала молодежи в Никольском муниципальном округе  

на 2024-2026 годы»  

 

Паспорт муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель  

программы 

Администрация Никольского муниципального округа 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Никольского муниципального округа , Управление культуры и 

молодежной политики администрации Никольского муниципального округа , 

Управление образования администрации Никольского муниципального округа . 

Участники  

программы 

МБУ «Никольский  ФОК», МБОУ ДО Никольская ДЮСШ, МБУ« ДОЛ им. А.Я. 

Яшина», 

МБОУ ДО «Никольский ЦДО»,МБУК «ЦДК», образовательные учреждения 

Никольского муниципального округа  (школы, детские сады) 

Цель 

муниципальной 

программы 

- Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории  Никольского 

округа; 

- Создание условий для успешной самореализации молодёжи Никольского округа; 

- Сохранение уровня охвата детей организованными формами отдыха, оздоровления и 

занятости на территории Никольского муниципального округа 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1) повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом и ведению здорового образа жизни; 

2) развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва; 

3) развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов  

4) увеличение количества молодёжи, охваченной организованными формами досуга и 

участвующей в молодёжных мероприятиях, программах и проектах; 

5) обеспечение условий для развития социальной активности и самореализации 
молодёжи, духовно-нравственного воспитания, гражданского и патриотического 

становления молодёжи, всестороннего развития личности; 

6) сохранение и развитие инфраструктуры для отдыха и оздоровления детей, 

совершенствование кадрового, информационно-методического обеспечения организаций 

отдыха и оздоровления детей;  

7) организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 18 

лет. 

Подпрограммы  

программы 

1.« Развитие физической культуры и спорта в Никольском муниципальном округе 

на 2024-2026 годы »; 
2.« Создание условий для развития потенциала никольской молодёжи  на 2024-

2026 годы»; 

3.«Организация отдыха детей, их оздоровления и занятости в Никольском 
муниципальном округе на 2024-2026 годы». 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2024 - 2026 годы 

Программно -

целевые 

отсутствуют 



инструменты 
программы 

Целевые 
показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

1)  доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения округа в возрасте от 3 до 79 лет, %;  

2) доля детей и молодёжи округа (возраст 3-29), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодёжи, %; 

3) доля граждан округа среднего возраста (женщины 30-54 года, мужчины 30-59 лет), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

граждан среднего возраста, %; 

4) доля граждан старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

граждан       старшего возраста, %; 

5) доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически          

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной 

категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической 
культурой и спортом, % 

6) выполнение календарного плана спортивных и физкультурных мероприятий ,  %;   

7) количество участников  физкультурных и спортивных мероприятий, чел.; 

8) доля лиц, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, 

принявшего участие в сдаче нормативов ГТО, %  

9) доля детей (в возрасте 6-17 лет), принявших участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне», отнесенных к основной медицинской группе для занятий физической 

культурой»,%; 

10) доля спортсменов-разрядников, имеющих спортивные разряды и звания (от I I I 
юношеского разряда до I спортивного разряда и выше, в общем количестве 

занимающихся по  программам спортивной подготовки спортсменов  в ДЮСШ,  % ;  

11) уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта, %; 

12) количество молодых людей, участвующих в мероприятиях сферы государственной 

молодежной политики (чел.) ;              

13) доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по активизации и развитию 

волонтерского движения (%); 

14) доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях, направленных на повышение 

социальной активности  молодежи (%); 

15) доля молодых граждан, состоящих в общественных и молодежных объединениях 

(%); 
16) доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 

воспитанию молодежи (%); 

17) доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными формами отдыха, 

оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, 

проживающих на территории округа, %;  

18) Выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги и 
выполнения работ муниципальными учреждениями,% 

19) Отношение объема просроченной кредиторской задолженности по заработной плате 

и начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений к 

общему объему расходов за год,%. 

Объем 

финансового 
обеспечения 

муниципальной 

программы за 

счет средств  

бюджета округа 

- Объемы  финансирования бюджетных ассигнований   на реализацию 

муниципальной программы  -106378,8  тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

2024 год –  65801,2 тыс. рублей, 

2025 год –20370,0 тыс. рублей, 

2026 год –  20207,6 тыс. рублей. 

 

- За счет  бюджета округа  -    56401,3  тыс. рублей, 

 в т.ч. по годам: 

2024 год –  22135,7  тыс. рублей, 

2025 год – 17214,0 тыс. рублей, 

2026 год –  17051, 6 тыс. рублей. 



За счет областного бюджета -   46715,0  тыс. рублей, 
 в т.ч. по годам: 

2024 год –  43554,2 тыс. рублей, 

2025 год – 1580,4 тыс. рублей, 

2026 год – 1580, 4 тыс. рублей. 

 

За счет средств безвозмездных поступлений физических и юридических лиц-111,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год-111,3 тыс. рублей; 

2025 год-0,0 тыс. рублей; 

2026 год-0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

За период с 2024 года по 2026 год планируется достижение следующих результатов: 

 

1) увеличение доли  населения округа, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения от 3 до 79 лет,  с 53,11  % в 2022 

году до 59,8  % в 2026 году; 

2) увеличение доли детей  и молодежи (3-29 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов с 

73,27% в 2022 году до  83,6 % в 2026 году; 
3) увеличение доли  граждан среднего возраста (женщины:30-54 года, мужчины 30-59 

лет), систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан среднего возраста, с 59,1  % в 2022 году до 61,3  % в 2026 году; 

4) увеличение доли граждан старшего возраста (женщины:55-79 лет, мужчины 60-79 

лет), систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан старшего возраста, с 16,89  % в 2022 году до 19,0 % в 2026 году; 

5)  увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий 

физической культурой и спортом с 23,9% в 2022 году до 24,5 % в 2026 году; 

6) выполнение календарного плана спортивных и физкультурных мероприятий, 100 %; 
7) увеличение количества участников  физкультурных и спортивных мероприятий с 9322 

чел. в 2022 году до 9780 чел. в 2026 году; 

8) увеличение доли лиц, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), с 65,7% в 2022 году до 68,3 % 

в 2026 году; 

9) увеличение доли детей (в возрасте 6-17 лет), принявших участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне», отнесенных к основной медицинской группе для занятий 

физической культурой»,  с 38,9% в 2022 году до 62,5 % в 2026 году; 

10) сохранение доли спортсменов-разрядников, имеющих спортивные разряды и звания 
(от I I I юношеского разряда до I спортивного разряда, в общем количестве 

занимающихся спортсменов по программам спортивной подготовки спортсменов  в 

ДЮСШ, до  100,0  %  к 2026 году; 

11) увеличение уровня обеспеченности граждан  спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта с  116,87% в 2022 году до  

120,5% в 2026 году; 

12) увеличение доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях (от общего 

количества молодёжи) с 52,86 % в 2022 году до 65,8 % в 2026 году; 

13)  увеличение доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по активизации и 

развитию волонтерского движения  с 46,0 % в 2022 году до 65,5% в 2026 году; 

14) увеличение доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях, направленных на 
повышение социальной активности  молодежи с 75,53 % в 2022 году до 77,0 % в 2026 

году ; 

15) увеличение доли молодых граждан, состоящих в общественных и молодежных 

объединениях с 77,7 % в 2022 году до 79,0 % в 2026 году; 

16) увеличение доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию молодежи с 49,7 % в 2022 году до 51,9 % в 2026 году ; 

17)увеличение доли детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными 

формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 



лет, проживающих на территории округа, с 44,63 %  в 2022 году до 55,3 % к 2026 году; 
18) выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги и 

выполнения работ муниципальными учреждениями, к 2026 году  на 100 %; 

19) недопущение роста отношения объема просроченной кредиторской задолженности 

по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений к общему объему расходов за год (%), к 2026 году. 

 
*в соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития                                                                                                                                                                    

Никольского муниципального района Вологодской области на период до 2030 года, утвержденным 

постановлением Никольского муниципального района от 21.03.2019г.  № 237  

 

 

 
 

 

 
  

 



Приложение 2 

 

(Приложение 3 

к муниципальной программе) 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс.руб) Всего с 2024-2026 

годы 

 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

Итого: всего, в том числе 65801,2 20370,0 20207,6 106378,8 

собственные доходы  бюджета округа 22135,7 17214,0 17051,6 56401,3 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии и 

з областного бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

43554,2 1580,4 1580,4 46715,0 

безвозмездные поступления физических  и 

юридических лиц  

111,3 0,0 0,0 111,3 

Управление образования 

администрации Никольского 

муниципального округа (МБОУ 

ДО Никольская ДЮСШ, МБОУ 

ДО «Никольский ЦДО», 

Образовательные учреждения 

(школы, детские сады) 

всего, в том числе 2194,6 2138,8 2151,5 6484,9 

собственные доходы  бюджета округа 2194,6 2138,8 2151,5 6484,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты из бюджета поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация Никольского 

муниципального округа  

всего, в том числе 

 
36201,0 410,7 410,7 37022,4 

собственные доходы бюджета округа 

 

2525,4 410,7 410,7 3346,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

33675,6 0,0 0,0 33675,6 

Администрация Никольского 

муниципального округа  

(МБУ «Никольский ФОК») 

всего, в том числе 15863,6 13784,6 13660,4 43308,6 

собственные доходы бюджета округа 12344,4 12204,2 12080,0 36628,6 



субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

 

3519,2 1580,4 1580,4 6680,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации Никольского 

муниципального округа  

(МБУК «ЦДК») 

всего, в том числе 

 
2578,0 386,0 386,0 3350,0 

 

собственные доходы бюджета округа 1107,3 386,0 386,0 879,3 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

 

1359,4 0,0 0,0 1359,4 

безвозмездные поступления физических  и 

юридических лиц 

111,3 0,0 0,0 111,3 

Администрация Никольского 

муниципального округа  

(МБУ «ДОЛ им. А.Я.Яшина») 

всего, в том числе 

 

8964,0 3649,9 3599,0 16212,9 

 собственные доходы бюджета округа 3964,0 3649,9 3599,0 11212,9 

 субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

5000,0 0,0 0,0 5000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

 

(Приложение 4 

к муниципальной программе) 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка 

объемов привлечения средств областного бюджета, средств организаций  

на реализацию целей муниципальной программы  

 

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс.руб.) Всего за 2024 – 2026 годы 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

Всего: 43665,5 1580,4 1580,4 46826,3 

Областной  

бюджет 

43554,2 1580,4 1580,4 46715,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц  

111,3 0,0 0,0 111,3 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Приложение 4 

                                                                                                                                            ( Приложение   к муниципальной  программе) 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В НИКОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2024-2026 ГОДЫ» 

(далее — подпрограмма 1) 

1. Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Никольского муниципального округа 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

Управление образования администрации Никольского муниципального 

округа , Управление культуры администрации Никольского муниципального 
округа 

Участники  

подпрограммы 

Администрация Никольского  муниципального округа , МБУ 

«Никольский  ФОК», МБОУ ДО Никольская ДЮСШ, МБУК «ЦДК» 

Цель и  задачи 

подпрограммы 

Цель: обеспечение развития физической культуры и спорта на 

территории Никольского округа 

Задачи:  

-повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической           

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

- развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного  резерва; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

 

Сроки реализации  

подпрограммы 

2024 - 2026 годы 

Программно -целевые 

инструменты  

отсутствуют 

Целевые показатели 

(индикаторы)  

подпрограммы 

1)  доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения округа в 

возрасте от 3 до 79 лет, %; 

2) доля детей и молодёжи округа (возраст 3-29), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

детей и молодёжи, %; 

3) доля граждан округа среднего возраста (женщины 30-54 года, 

мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, 

%; 

4) доля граждан старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-

79 лет), систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности граждан       старшего возраста, %; 

5) доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически          занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности указанной категории населения, не имеющего 

противопоказаний для занятий физической культурой и спортом, %; 



6) выполнение календарного плана спортивных и физкультурных 

мероприятий ,  %;   

7) количество участников  физкультурных и спортивных мероприятий, 

чел.; 

8) доля лиц, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО, 

%  

9) доля детей (в возрасте 6-17 лет), принявших участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», отнесенных к 

основной медицинской группе для занятий физической культурой»,%; 

10) доля спортсменов-разрядников, имеющих спортивные разряды и 

звания (от I I I юношеского разряда до I спортивного разряда и выше, в 

общем количестве занимающихся по                    программам 

спортивной подготовки спортсменов  в ДЮСШ,  % ;  

11) уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, 

%; 

12) Выполнение муниципального задания на оказание муниципальной 

услуги и выполнения работ муниципальными учреждениями,% 

13) Отношение объема просроченной кредиторской задолженности по 

заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных учреждений к общему объему расходов за 

год,%. 

Объем финансового 

обеспечения подпрограммы 

 Объемы  финансирования бюджетных ассигнований   на реализацию 

подпрограммы 1  - 82381,0 тыс. рублей, 

 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 52914,6 тыс. рублей, 

2025 год – 14795,3 тыс. рублей, 

2026 год –14671,1 тыс. рублей. 

 

 За счет бюджета округа -   42025,3 тыс. рублей, 

 в том числе по годам реализации: 

2024 год – 15719,7 тыс. рублей, 

2025 год –13214,9 тыс. рублей, 

2026 год – 13090,7 тыс. рублей. 

 

За счет средств областного бюджета – 40355,7 тыс. рублей,  

в том числе по годам реализации: 

2024 год — 37194,9 рублей; 

2025 год — 1580,4  тыс. рублей; 

2026 год -  1580,4 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

1)увеличение доли  населения района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности населения от 3 

до 79 лет,  с 53,11  % в 2022 году до 63  % в 2026 году; 

2) увеличение доли детей  и молодежи (3-29 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 



обучающихся и студентов с 73,27% в 2022 году до  83,6 % в 2026 году; 

3) увеличение доли  граждан среднего возраста (женщины:30-54 года, 

мужчины 30-59 лет), систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, 

с 59,1  % в 2022 году до 61,3  % в 2026 году; 

4)увеличение доли граждан старшего возраста (женщины:55-79 лет, 

мужчины 60-79 лет), систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста, 

с 16,89  % в 2022 году до 19,0 % в 2026 году; 

5) увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности указанной категории населения, не 

имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и 

спортом с 23,9% в 2022 году до 24,5 % в 2026 году; 

6) выполнение календарного плана спортивных и физкультурных 

мероприятий, 100 %; 

7) увеличение количества участников  физкультурных и спортивных 

мероприятий с 9322 чел. в 2022 году до 9780 чел. в 2026 году; 

8)увеличение доли лиц, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), с 65,7% в 2022 году до 68,3 % в 2026 

году; 

9)увеличение доли детей (в возрасте 6-17 лет), принявших участие в 

выполнении нормативов испытаний (тестов) всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», 

отнесенных к основной медицинской группе для занятий физической 

культурой»,  

с 38,9% в 2022 году до 62,5 % в 2026 году; 

10) сохранение долю спортсменов-разрядников, имеющих спортивные 

разряды и звания (от I I I юношеского разряда до I спортивного 

разряда, в общем количестве занимающихся спортсменов по 

программам спортивной подготовки спортсменов  в ДЮСШ, на уровне   

100,0    % к 2026 году; 

11) увеличить уровень обеспеченности граждан  спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта с  116,87% в 2022 году до  120,5% в 2026 году; 

12)выполнение муниципального задания на оказание муниципальной 

услуги и выполнения работ муниципальными учреждениями, к 2026 

году  на 100 %; 

13) Недопущение роста отношения объема просроченной кредиторской 

задолженности по заработной плате и начислениям на выплаты по 

оплате труда работников муниципальных учреждений к общему 

объему расходов за год. 

 

 

* в соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического           

развития Никольского муниципального района Вологодской области на период до 2030 года, 

утвержденного постановлением администрации Никольского муниципального района от 

21.03.2019 года № 237. 



Приложение 5  (Приложение № 3 

к подпрограмме 1 муниципальной программы) 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 1  муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального образования  

 

 

Статус Наименовани
е 

ведомственно

й целевой  
программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

 соисполнитель, 

участник 

Целевой 
показатель  

из перечня 

показателе
й  

программ

ы 

Источник финансового  
обеспечения 

 

Расходы (тыс.руб.) 
2024 2025 2026 2024-2026 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 

Подпрограмма1 «Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

Никольском 

муниципаль

ном округе  

на 2024-2026 

годы» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа, Управление 
образования 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа, Управление 

культуры  
администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 
Соисполнители: 

Участники: МБУ 

«Никольский 
ФОК», МБОУ ДО 

Никольская ДЮСШ 

1-11,18,19  

Всего, в том числе 

52914,6 14795,3 14671,1 82381,0 

Собственные доходы бюджета 

округа 

15719,7 13214,9 13090,7 42025,3 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

37194,9 1580,4 1580,4 40355,7 

Администрация 

Никольского 
муниципального 

округа  

Всего, в том числе 36201,0 410,7 410,7 37022,4 

Собственные доходы бюджета 

округа 

2525,3 410,7 410,7 3346,7 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

33675,7 0,0 0,0 33675,7 



Управление 
образования 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа  (МБОУ ДО  

Никольская 

ДЮСШ) 

Всего, в том числе 600,0 600,0 600,0 1800,0 

Собственные доходы округа 

бюджета 

600,0 600,0 600,0 1800,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Никольского 
муниципального 

округа (МБУ 

«Никольский 

ФОК») 
 

Всего, в том числе 15863,6 13784,6 13660,4 43308,6 

Собственные доходы бюджета 

округа 

12344,4 12204,2 12080,0 36628,6 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 
бюджета 

3519,2 1580,4 1580,4 6680,0 

  

Управление 

культуры и 

молодежной 
политики 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа  

 

Всего, в том числе 250,0 0,0 0,0 250,0 

Собственные доходы бюджета 

округа 

250,0 0,0 0,0 250,0 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Основное 

мероприятие 1 

Физическая 

культура и 

массовый 

спорт 

Администрация 

Никольского 
муниципального 

округа, Управление 

образования 

администрации 
Никольского 

муниципального 

округа . 
(МБУ «Никольский 

ФОК», МБОУ ДО 

Никольская 
ДЮСШ) 

 

 
1-7,18,19 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Всего, в том числе 12272,2 11755,2 11631,0 35658,4 

Собственные доходы бюджета 

округа 

11022,2 11155,2 11031,0 33208,4 

Межбюджетные трансферты из 
бюджета поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 
бюджета 

1250,0 600,0 600,0 2450,0 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа  (МБУ  

«Никольский 

ФОК») 

Всего, в том числе 12122,2 11605,2 11481,0 35208,4 

Собственные доходы  бюджета 
округа 

10872,2 11005,2 10881,0 32758,4 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 
собственных средств областного 

1250,0 600,0 600,0 2450,0 



 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

бюджета 

Управление 

образования 
администрации 

Никольского 

муниципального 
округа  (МБОУ ДО  

Никольская 

ДЮСШ) 

 
 

 

Всего, в том числе 150,0 150,0 150,0 450,0 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

150,0 150,0 150,0 450,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 
собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

 Реализация 

и    

внедрение           

комплекса 

ГТО на 

территории 

округа 

Администрация 

Никольского 
муниципального 

округа (МБУ 

«Никольский 
ФОК») 

9,10,18 

Всего, в том числе 50,0 50,0 50,0 150,0 

Собственные доходы  бюджета 
округа 

 

50,0 50,0 50,0 150,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 
собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

Подготовка        

спортивного          

резерва 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа, Управление 

образования 
администрации 

Никольского 

муниципального 
округа . 

(МБУ «Никольский 

ФОК», МБОУ ДО 

10,18 Всего, в том числе 1070,0 1070,0 1070,0 3210,0 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

1070,0 1070,0 1070,0 3210,0 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Никольская 

ДЮСШ) 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа  (МБОУ ДО  

Никольская 
ДЮСШ) 

Всего, в том числе 400,0 400,0 400,0 1200,0 

Собственные доходы  бюджета 
округа 

400,0 400,0 400,0 1200,0 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа (МБУ 
«Никольский 

ФОК») 

Всего, в том числе 670,0 670,0 670,0 2010,0 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

670,0 670,0 670,0 2010,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  

 

 

Основное 

мероприятие 4 

 

 

 

Совершенств

ование 

кадрового и 

материально

-

технического 

обеспечения 

отрасли 

 

 

 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа  

 

 

 
1,6,10 

 

 

 

Всего, в том числе 

 

270,0 

 

270,0 

 

270,0 

 

810,0 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

270,0 270,0 270,0 810,0 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

                                            

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа  

 

 

 

Всего, в том числе 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

150,0 

Собственные доходы  бюджета 
округа 

50,0 50,0 50,0 150,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 
собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Никольского 
муниципального 

округа (МБУ 

 

 

 

Всего, в том числе 

 

220,0 

 

220,0 

 

220,0 

 

660,0 



«Никольский 

ФОК») 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

220,0 220,0 220,0 660,0 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5 
 

 Развитие 

инфраструкт

уры 

физической 

культуры и 

спорта 

 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа, Управление 

образования 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа . 

(МБУ «Никольский 
ФОК», МБОУ ДО 

Никольская 

ДЮСШ) 

11 Всего, в том числе 39252,4 1650,1 1650,1 42552,6 

Собственные доходы  бюджета 
округа 

3307,5 669,7 669,7 4646,9 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 
бюджета 

35944,9 980,4 980,4 37905,6 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа  

Всего, в том числе 36151,0 360,7 360,7 36872,4 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

2475,3 360,7 360,7 3196,7 

Субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 
собственных средств областного 

бюджета 

33675,7 0,0 0,0 33675,7 

Управление 
образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 
округа  (МБОУ ДО 

Никольская 

ДЮСШ) 

Всего, в том числе 50,0 50,0 50,0 150,0 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

50,0 50,0 50,0 150,0 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (МБУ 
«Никольский 

ФОК») 

Всего, в том числе 2801,4 1239,4 1239,4 5280,2 

Собственные доходы  бюджета 

округа 

532,2 259,0 259,0 1050,2 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

2269,2 980,4 980,4 4230,0 

Управление 
культуры 

 
Всего, в том числе 250,0 0,0 0,0 250,0 

Собственные доходы  бюджета 250,0 0,0 0,0 250,0 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа 

округа 

Субвенции и субсидии из 
областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Приложение 6 

 

 

(Приложение 4 

к подпрограмме1 муниципальной программы) 

 

Прогнозная (справочная) оценка 

привлечения средств областного бюджета, средств организаций на реализацию целей  

подпрограммы 1  муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб) 2024-2026 годы 

2024 год 2025 год 2026 год 

всего                                               37194,9 1580,4 1580,4 40355,7 

федеральный бюджет                               0 0 0 0 

областной бюджет  37194,9 1580,4 1580,4 40355,7 

организации                        0 0 0 0 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

(Приложение  

к муниципальной программе) 

 ПОДПРОГРАММА 2 

 

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ПОТЕНЦИАЛА  

НИКОЛЬСКОЙ МОЛОДЕЖИ НА 2024-2026 ГОДЫ» 

(далее – подпрограмма 2) 

1.Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Администрация Никольского муниципального округа 

Соисполнители 

подпрограммы 

Управление культуры и молодежной политики администрации Никольского 

муниципального округа , Управление образования администрации Никольского 

муниципального округа. 

 

Участники  

подпрограммы 

Администрация Никольского муниципального округа, МБОУ ДО «Никольский ЦДО» , 

МБУК «ЦДК», Борковской ДК филиал МБУК «ЦДК», Зеленцовский ДК филиал МБУК 
«ЦДК», Аргуновский ДК филиал МБУК «ЦДК», Завражский ДК филиал МБУК «ЦДК» 

Цель  и задачи 

подпрограммы 

Цель: Создание условий для успешной самореализации молодёжи Никольского округа 

Задачи:  

- увеличение количества молодёжи, охваченной организованными формами досуга и 

участвующей в молодёжных мероприятиях, программах и проектах; 

- обеспечение условий для развития социальной активности и самореализации молодёжи, 
духовно-нравственного воспитания, гражданского и патриотического становления 

молодёжи, всестороннего развития личности. 

 

 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2024 - 2026 годы 

Программно -целевые 

инструменты 

отсутствуют 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

1) количество молодых людей, участвующих в мероприятиях сферы государственной 

молодежной политики (чел.);               

2) доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по активизации и развитию 

волонтерского движения (%); 

3) доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях, направленных на повышение 

социальной активности  молодежи (%); 

4) доля молодых граждан, состоящих в общественных и молодежных объединениях (%); 
5) доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию 

молодежи (%); 

 

Объем финансового 

обеспечения 
подпрограммы 

- Объемы  финансирования бюджетных ассигнований   на реализацию подпрограммы 2  - 

3995,0тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации: 

2024 год –  2659,3 тыс. рублей, 

2025 год – 661,5 тыс. рублей, 

2026 год –  674,2 тыс. рублей. 

 

из них,  

- за счет средств бюджета округа -    2524,3 тыс. рублей, 

 в т.ч. по годам: 



2024 год –  1188,6 тыс. рублей, 
2025 год –  661,5 тыс. рублей, 

2026 год – 674,2  тыс. рублей. 

 

из них, 

-за счет средств областного бюджета-1359,4тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год-1359,4тыс. рублей; 

2025 год-0,0 тыс. рублей; 

2026 год-0,0 тыс рублей. 

 

из них, 

-за счет средств безвозмездных поступлений физических и юридических лиц-111,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2024 год-111,3 тыс. рублей; 

2025 год-0,0 тыс. рублей; 

2026 год-0,0 тыс. рублей. 

 

 

Ожидаемые результаты  
подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит  достичь следующих результатов: 
1) увеличение доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях (от общего количества 

молодёжи) с 52,86 % в 2022 году до 65,8 % в 2026 году; 

2)  увеличение доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по активизации и 

развитию волонтерского движения  с 46,0 % в 2022 году до 65,5% в 2026 году; 

3) увеличение доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях, направленных на 

повышение социальной активности  молодежи с 75,53 % в 2022 году до 77,0 % в 2026 году ; 

4) увеличение доли молодых граждан, состоящих в общественных и молодежных 

объединениях с 77,7 % в 2022 году до 79,0 % в 2026 году; 

5) увеличение доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 

воспитанию молодежи с 49,7 % в 2022 году до 51,9 % в 2026 году  

 
 

 
*в соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития                                                                                                                                                                    

Никольского муниципального района Вологодской области на период до 2030 года, утвержденным постановлением 

Никольского муниципального района от 21.03.2019г.  № 237  
 

 



Приложение 8 (приложение № 3 

к подпрограмме 2 муниципальной программы) 
Финансовое обеспечение 

подпрограммы 2  муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального образования  

 

Статус 

Наименование 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 
мероприятия 

 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Целевой 

показатель 
Источник финансового обеспечения 

Расходы ( тыс.руб 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2024-

2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограм

ма 2 

 

Создание 

условий для 

развития 

потенциала 

никольской 

молодёжи на 

2024-2026 

годы 

 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

Соисполнители:, 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального  округа, 

Управление культуры и 

молодежной политики 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 

Участники: 

 МБУК «ЦДК»,   

Борковской ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Зеленцовскай ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Аргуновский ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 
Завражсмкий ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО» 

1-5 всего, в том числе 2659,3 661,5 674,2  3995,0 

собственные доходы  бюджета  округа 1188,6 661,5 674,2 2524,3 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

1359,4 0,0 0,0 1359,4 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

111,3 0,0 0,0 111,3 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа  

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

 

1-5 
всего, в том числе 331,3 275,5 288,2 895,0 

собственные доходы  бюджета округа  331,3 275,5 288,2 895,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

МБУК «ЦДК», 

Борковской ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Зеленцовскай ДК  филиал 
МБУК «ЦДК», 

Аргуновский ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Завражсмкий ДК  филиал 

МБУК «ЦДК» 

 

 

1-5 
всего, в том числе 2328,0 386,0 386,0 3100,0 

собственные доходы бюджета  округа 857,3 386,0 386,0 1629,3 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

1359,4 0,0 0,0 1359,4 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

111,3 0,0 0,0 111,3 

Основное 

мероприяти

е 1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Создание и 

развитие 

условий для 

патриотическо

го воспитания 

граждан 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК»,  
Борковской ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Зеленцовскай ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Аргуновский ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Завражсмкий ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

 

1,5 всего, в том числе 2304,0 370,5 378,0 3052,5 

собственные доходы  бюджета  округа 833,3 370,5 378,0 1581,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

1359,4 0,0 0,0 1359,4 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

111,3 0,0 0,0 111,3 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО»)  

1,5 всего, в том числе 167,0 175,5 183,0 525,5 

собственные доходы  бюджета  округа 167,0 175,5 183,0 525,5 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

1,5 всего, в том числе 2137,0 195,0 195,0 2527,0 

собственные доходы  бюджета округа 666,3 195,0 195,0 1056,3 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприяти

е 2 

 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК»,  

Борковской ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Зеленцовскай ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 

Аргуновский ДК  филиал 

МБУК «ЦДК», 
Завражсмкий ДК  филиал 

МБУК «ЦДК» 

  

средств федерального бюджета 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

1359,4 0,0 0,0 1359,4 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

111,3 0,0 0,0 111,3 

Активизация и 

развитие 

волонтерского 

движения на 

территории 

округа 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК») , 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

1,2 всего, в том числе 44,8 45,0 45,2 135,0 

собственные доходы  бюджета округа  44,8 45,0 45,2 135,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

1,2 

всего, в том числе 4,8 5,0 5,2 15,0 

собственные доходы бюджета округа 4,8 5,0 5,2 15,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК»)  

1,2 всего, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0 

собственные доходы  бюджета  округа 40,0 40,0 40,0 120,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти

е 3 

Повышение 

социальной 

активности 
молодежи, 

направленной 

на достижение 

общественных 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК») , 

Управление образования 

1,3 всего, в том числе 215,0 148,0 149,5 512,5 

собственные доходы бюджета  округа 215,0 148,0 149,5 512,5 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 0,0 0,0 0,0 0,0 



интересов администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

юридических лиц 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 
ЦДО») 

1,3 всего, в том числе 104,0 37,0 38,5 179,5 

собственные доходы  бюджета  округа 104,0 37,0 38,5 179,5 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК») 

1,3 всего, в том числе 111,0 111,0 111,0 333,0 

собственные доходы  бюджета  округа 111,0 111,0 111,0 333,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти

е 4 

Поддержка 

общественных 

и молодежных 

объединений 

как основ 

социально-

экономическог

о развития 

округа 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК») , 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

1,4 всего, в том числе 95,5 98,0 101,5 295,0 

собственные доходы  бюджета  округа 95,5 98,0 101,5 295,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБОУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

1,4 

всего, в том числе 55,5 58,0 61,5 175,0 

собственные доходы о бюджета округа 55,5 58,0 61,5 175,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК») 

1,4 всего, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0 

собственные доходы бюджета  округа 40,0 40,0 40,0 120,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

 

 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Приложение 9 

 

 

(Приложение 4 

к подпрограмме 2 муниципальной программы) 

 

Прогнозная (справочная) оценка 

привлечения средств областного бюджета, бюджетов поселений района, средств организаций на реализацию целей  

подпрограммы 2  муниципальной программы 

 

Источник финансового 
обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб) 2024-2026 
годы 2024 год 2025 год 2026 год 

всего                                               1470,7 0,0 0,0 1470,7 

федеральный бюджет                               0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  1359,4 0,0 0,0 1359,4 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц                         

111,3 0,0 0,0 111,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

(Приложение к муниципальной программе ) 

 

ПОДПРОГРАММА 3 

 «Организация отдыха детей, их оздоровления и занятости в 

Никольском муниципальном округе на 2024 - 2026 годы» 
(далее - подпрограмма 3) 

1. Паспорт подпрограммы 3 муниципальной программы  

 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

Администрация Никольского муниципального округа 

Соисполнители подпрограммы Управление образования администрации Никольского муниципального округа , 

КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» Отделение занятости 

населения по Никольскому округу (по согласованию). 

Участники  

подпрограммы 

МБУ «ДОЛ им А.Я. Яшина», МБОУ ДО «Никольская ДЮСШ» (по согласованию), 

МБОУ ДО «Никольский ЦДО» (по согласованию), МБУК «ЦДК» (по 

согласованию), дети школьного возраста. 

 

Цель  и задачи подпрограммы Цель: сохранение уровня охвата детей организованными формами отдыха, 

оздоровления и занятости 
Задачи: 

- сохранение и развитие инфраструктуры для отдыха и оздоровления детей, 

совершенствование кадрового, информационно-методического обеспечения 

организаций отдыха и оздоровления детей;  

- организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 

18 лет. 

Сроки реализации  

муниципальной программы 

2024 - 2026 годы 

Программно -целевые 

инструменты 

отсутствуют 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы 
1) доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными формами 

отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 

лет, проживающих на территории округа, %;  

2) Выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги и 

выполнения работ муниципальными учреждениями,% 
3) Отношение объема просроченной кредиторской задолженности по заработной 

плате и начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений к общему объему расходов за год,%. 

Объем финансового обеспечения 

подпрограммы 

- Объемы  финансирования бюджетных ассигнований   на реализацию 

подпрограммы 3  -20002,8  тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 
2024 год –  10227,3 тыс. рублей, 

2025 год –  4913,2 тыс. рублей, 

2026 год –  4862,3 тыс. рублей. 

 

- За счет средств бюджета округа -   15002,8 тыс. рублей, 

 в т.ч. по годам реализации: 

2024 год –  5227,3 тыс. рублей, 

2025 год – 4913,2 тыс. рублей, 

2026 год –  4862,3 тыс. рублей. 

-За счет средств областного бюджета- 5000,0 тыс .рублей, 

в т.ч. по годам реализации: 
2024 год-5000,0 тыс. рублей, 



2025 год-0,0 тыс. рублей, 
2026 год-0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты  

подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит  достичь следующих результатов: 

-увеличение доли детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными 

формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 

до 18 лет, проживающих на территории округа, с 44,63 %  в 2022 году до 55,3 % к 

2026 году; 

-выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги и 

выполнения работ муниципальными учреждениями, к 2026 году  на 100 %; 
- недопущение роста отношения объема просроченной кредиторской 

задолженности по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных учреждений к общему объему расходов за год (%), к 

2026 году. 

* в соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Никольского муниципального района Вологодской области на период до 2030 года, утвержденного 

постановлением администрации Никольского муниципального района от 21.03.2019 года № 237. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 (приложение 3 

к подпрограмме 3 муниципальной программы) 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 3  муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального образования  

Статус 

Наименование 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Целевой 

показатель 
Источник финансового обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 год 2024-2026 

год 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 

Подпрограмма 3 
 

Организация 
отдыха детей, 

их 

оздоровления 

и занятости в 

Никольском 

муниципально

м округе на 

2024-2026 

годы 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа, 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального  

округа 

Участники: МБУ 

«ДОЛ 
им.А.Я.Яшина», 

МБОУ ДО 

«Никольский 

ЦДО», МБОУ ДО 

Никольская 

ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения 

(школы, детские 

сады) 

1-3 всего, в том числе 10227,3 4913,2 4862,3 20002,8 

собственные доходы бюджета округа  5227,3 4913,2 4862,3 15002,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

5000,0 0,0 0,0 5000,0 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа (МБУ 

1-3 всего, в том числе 8964,0 3649,9 3599,0 16212,9 

собственные доходы  бюджета  округа 3964,0 3649,9 3599,0 11212,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 



«ДОЛ 

им.А.Я.Яшина») 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

5000,0 0,0 0,0 5000,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа(МБОУ ДО 
«Никольский 

ЦДО»), (МБОУ 

ДО Никольская 

ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения 

(школы, детские 

сады) 

1,2 всего, в том числе 1263,3 1263,3 1263,3 3789,9 

собственные доходы районного бюджета  1263,3 1263,3 1263,3 3789,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

 

Сохранение 

уровня охвата 

детей всеми 

формами 
отдыха, 

оздоровления 

и занятости 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа, 
Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального  

округа 

(МБУ «ДОЛ 

им.А.Я.Яшина», 

МБОУ ДО 

«Никольский 

ЦДО», МБОУ ДО 

Никольская 
ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения 

(школы, детские 

сады) 

1,2 всего, в том числе 9747,3 4433,2 4382,3 18562,8 

собственные доходы  бюджета  округа 4747,3 4433,2 4382,3 13562,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

5000,0 0,0 0,0 5000,0 

Администрация 1-3 всего, в том числе 8964,0,0 3649,9 3599,0 16212,9 



 

 

 

 

Никольского 

муниципального 

округа (МБУ 

«ДОЛ 

им.А.Я.Яшина») 

собственные доходы  бюджета  округа 3964,0 3649,9 3599,0 11212,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

5000,0 0,0 0,0 5000,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа (МБОУ ДО 
«Никольский 

ЦДО», МБОУ ДО 

Никольская 

ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения 

(школы, детские 

сады) 

1,2 всего, в том числе 783,3 783,3 783,3 2349,9 

собственные доходы  бюджета  округа 783,3 783,3 783,3 2349,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Организация 

временного 

трудоустройст

ва  
несовершенно

летних 

граждан в 

возрасте от 14 

до 18 лет в 

свободное от 

учебы время 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа (МБОУ ДО 

«Никольский 

ЦДО», МБОУ ДО 

Никольская 

ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения 

(школы, детские 

сады) 

1,2 всего, в том числе 480,0 480,0 480,0 1440,0 

собственные доходы  бюджета  округа 480,0 480,0 480,0 1440,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 Приложение 12 

 

(Приложение 4 

к подпрограмме 3 муниципальной программы) 

Привлечения средств областного бюджета 

на реализацию целей  подпрограммы 3 муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов ( тыс.руб) 

 

2024 г. 

 

2025г. 

 

2026 г. 

2024-2026 г.г. 

 Всего: 5000,0 0,0 0,0 5000,0 

 Областной бюджет 5000,0 0,0 0,0 5000,0 

 
 

 

 

 

 

 

 


